
در اثر پرتاب هاوان نیروهای خارجی 

در لوگر چهار کودک جان باختند

شماری از باشنده گان لوگر ادعا می کنند که در نتیجه پرتاب 

هاوان در قریه ده شیخ ولسوالی برکی برک این ولایت، چهار 

کودک جان باختند.

این باشنده گان که جسدهای این چهار کودک را در نزدیکی 

دفتر والی لوگر آورده بودند، گفتند که علت این حمله باید 

روشن ساخته شود و عاملین اش مجازات شود.

برید جنرال عبدالمتین حسن خیل، یک قوماندان ارتش در 

لوگر گفت که ممکن است این حمله از سوی نیروهای خارجی 

صورت گرفته باشد. 

به گفتۀ او، نیروهای خارجی در نزدیکی قریه ده شیخ یک 

پایگاه دارند.

در عین حال مأموریت حمایت قاطع در یک خبرنامه می گوید 

که آنان از ادعاهای تلفات غیرنظامیان در لوگر آگاه اند و در 

»برای  است:  آمده  این خبرنامه  در  میکند.  تحقیق  باره  این 

دانستن وضعیت و گرفتن جزییات بیشتر، با همکاران محلی 

خود کار می کنیم«. با این حال محمد هاشم باشنده ولسوالی 

برکی برک، گفته است: »امروز)دیروز( این حادثه رخُ داد، روز 

دیگر حادثه دیگر... این باید جلوگیری شود«.

یک باشنده دیگر لوگر نیز در این باره گفته است: »حمله از 

سوی کمپاین )پایگاه نیروهای خارجی( انجام شده است. در 

این منطقه طالبان نیست و نیروهای امنیتی پوسته دارند«.

سوی  از  رویداد  چنین  در  هم  قبلاً  که  است  حالی  در  این 

نیروهای خارجی و افغان از اثر پرتاب راکت ها به افراد ملکی 

تلفات سنگین رسیده است.

کتاب 
۴ مخ

د ټاکنو د پایلو د اعلان ځنډ 

د خلکو د حقونو تر پښو لاندې 

کولو په مانا دی

امریکایي رسنۍ: په افغانستان کې روانه بې مانا 

جګړه باید پای ته ورسېږي
امریکایي  یوې  نامه  په  انجلس  لاس  د 

ورځپاڼې د افغانستان په اړه په خپره کړه تازه 

مقاله کې ویلي، چې په دغه هېواد کې روانه 

بې مانا جګړه باید نوره پای ته ورسول شي. 

په  امریکا  خبره،  په  لیکوال  د  مقالې  د 

افغانستان کې له تېرو اتلسو کلونو راهیسي 

د ژوند، پیسو او وخت په ضایع کولو سره هېڅ 

هم لاسته نه دي راوړي. سرچینې ویلي، په 

افغانستان کې د روانې جګړې په اړه له شویو 

کې  هېواد  دغه  په  چې  څرګندېږي  دا  مرکو 

او بې موخې ده.  روانه جګړه خورا بې ګټې 

نوموړي د سیګار له لوري د افغان جګړې په 

اړه د پلټنو د شپږ سوه مرکو په استناد ویلي، 

فساد هم  اداري  په موجودیت کې  امریکا  د 

بشري  نور  ډېر  او  دي  غځولې  ریښې  ژورې 

حقونه تر پښو لاندې شوي او لا هم دغه لړۍ 

روانه ده. په ورته وخت کې لیکوال د امریکا 

د سمندري ځواکونو د یوه غړي جیفري ایګرز 

یې  ویلي  چې  اخیستې  را  خبره  خندوونکې 

وو، اسامه بن لادن به په اوبو کې ډېر خندلي 

وي چې امریکایانو په څومره احمقانه ډول د 

ده د وژلو لپاره میلیاردونه ډالر مصرف کړل.

د افغان جګړې په تړاو دا څرګندونې داسې 

افغان  په  ملتونو  ملګرو  تازه  چې  دي  مهال 

پوځ کې د جنګېدونکو ماشومانو په تړاو هم 

ده. ښودلې  اندېښنه 

دوی ویلي چې لا هم افغان ماشومان او کم 

عمره ځوانان په پوځ کې ګومارل کېږي چې 

ته  کرښې  لومړۍ  لپاره  جګړو  سختو  د  بیا 

کېږي. استول 

2 مخ

د پولي سياست موخې
د سوداګرۍ په نړیوال سازمان کې د 

افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

د افغان جګړې په تړاو امریکايي 

غوغا، لاملونه او پایلې یې

5 مخ2 مخ2 مخ

کولمبيا له افغانستان سره د کانونو 

په استخراج کې همکاري کوي

د کولمبيا هېواد د کانونو ملي اداره د افغانستان د کانونو له 

وزارت سره په تخنيکي، ظرفيت جوړونې او د کانونو استخراج په 

برخو کې مرستې کوي. د کانونو وزارت وياند عبدالقدير مطفي 

پژواک ته ويلي چې د وزارت د پاليسۍ او برنامې مرستيال ولي 

الله ځدراڼ د يوه پلاوي په مشرۍ، چې په کې ډېرى تخنيکي 

مسوولين شامل دي، دا مهال په کولمبيا کې دی. هغه زياته 

کړې چې دغه لوړپوړي پلاوي د کولمبيا هېواد د کانونو ملي 

ادارې له چارواکو سره په بېلابېلو برخو کې خبرې کړې دي. د 

نوموړي په خبره، له دغه سفر موخه د افغانستان د استخراجي 

په استخراجي  او  لوړول  لپاره د ظرفيتونو  سکټور د مديريت 

له  هېواد  ياد  د  لپاره  بدلون  بنسټيز  د  کې  سکټور  صنایعو 

تجربو ګټه اخيستل دي. مطفي ویلي: »موږ به په تخنيکي او 

ظرفيتي برخو کې له کولمبيا هېواد سره په ګډه کار وکړو، څو 

د افغانستان صنايع استخراجي سکټور لپاره د افغان حکومت 

تګلاره په سمه توګه عملي شي«.

۳
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د جذب ځواک
)د جذب ځواک( کتاب 

امریکايي مشهور ویناوال 

براین ټریسي او ران ارډن 

لیکلی. پښتو ژباړه یې 

محب الله عمري کړې ده 

چې همدا پښتو بڼه یې 

په ۱۲۲ مخونو کې راټوله 

شوې ده.  د سولې خبرې او پر اوربند اختلافات؛
امریکا عمومي؛ خو طالبان یوازې له امریکايي ځواکونو سره اوربند غواړي 



د افغان جګړې په تړاو 

امریکايي غوغا، لاملونه 

او پایلې یې

د افغـان جګـړې پـه تړاو په امریکا کـې نظر ورځ 

تـر بلـې منفـي کېـږي. امریکايي رسـنۍ نږدې 

هـره ورځ پـه افغانسـتان کـې د امریـکا د ماتې، 

پایلـې  بـې  او  ژوبلـې  مـرګ  لګښـتونو،  زیاتـو 

جګـړې پـه اړه مطالـب خپـروي. تازه واشـنګټن 

پوسـټ افشـا کـړې چـې سـپینې ماڼـۍ بیـا بیا 

امریکايـي ولـس تـه د افغـان جګـړې پـه تـړاو 

زره  دوه  اړه  دې  پـه  ورکـړي.  معلومـات  ناسـم 

پاڼـې اسـناد هـم د واشـنګټن پوسـټ لاس تـه 

ورغـلي چـې امریکايـي چارواکـي یـې لا زیـات 

د افغانسـتان پـه تـړاو تر فشـار لاندې راوسـتلي 

بیـا دا وايـي چـې  بیـا  امریکايـي رسـنۍ  دي. 

ټریلیـون  یـو  تـر  کـې  افغانسـتان  پـه  امریـکا 

ډالـر لګـولي، ۲۳۰۰ سرتیـري یـې وژل شـوي، 

لسـګونه زره ټپیـان دي او ځینـې یـې پـر رواني 

ناروغیـو اختـه دي، خـو د دې هـر څـه پـه بـدل 

کـې پـه افغانسـتان کـې حالت نـه یوازې د ښـه 

کېـدو لـور تـه نـه ځـي، بلکـې طالبـان پیـاوړي 

شـوي، لا زیاتـه ځمکـه یـې لانـدې کـړې ده، د 

امریـکا پـه ملاتـړ چلېدونکی حکومـت کمزوری 

شـوی، فسـاد زیـات شـوی، بـشري حقونـه تـر 

پښـو لانـدې شـوي او هېـڅ داسـې څـه نشـته 

چـې امریـکا یـې نـړۍ او امریکايـي ولـس تـه د 

یـوې لاسـته راوړنـې پـه توګـه وړانـدې کـړي. 

اوس له دغه حالت سره څه بدلېږي؟

پـه امریکا کـې د افغان جګړې او په افغانسـتان 

کـې د امریـکا پـر ښـکېلتیا  مطبوعـاتي غوغا او 

وروسـتی فشـار لـه دوو اړخونو ښـکاري. لومړی 

دا چـې امریکایـي ولـس تـه د افغـان جګـړې 

اوس  دوی  شـوي.  روښـانه  څـه  ډېـر  تـړاو  پـه 

پوهېـږي چـې هلتـه هـر څـه ناسـم روان دي، 

جنایتونـه  او  وژني  خلـک  ځواکونـه  امریکايـي 

کـوي. امریـکا د فسـاد او ناقانونـۍ ملاتړ کوي. 

د دوی لـه حضـور سره پـه افغانسـتان کې نشـه 

يـي توکـي، ترهګـري او جګـړې زیاتـې شـوې او 

امریـکا هـم پـه دې هېـواد کـې لـه خنډونو سره 

مـخ ده. لـه همـدې امله باید په افغانسـتان کې 

دغـه ډول ښـکېلتیا ختمـه  او  نظامـي حضـور 

کـړي. امریکايـي ولـس د همـدې لپـاره فشـار 

راوړي، مطبوعـاتي غوغـا جـوړه ده او دوی خپل 

حکومـت اړ بـاسي چـې بدلـون راولي. دویـم دا 

چـې امریکايي تصمیم نیوونکـې او اصلي کړۍ 

غـواړي پـه افغانسـتان کـې خپلـه تـګلاره بدلـه 

کـړي او د همـدې لپـاره دوی مطبوعـاتي فشـار 

او غوغـا تـه اړتیـا لـري. د دې لپـاره چـې دوی 

بدلـون راولي، نـو ځکـه اړتیـا لـري چـې دا هـر 

څـه د امریکايـي ولـس د غوښـتنې پـر اسـاس 

وښيي. 

پـه هر حـال، څـه چې معلومېـږي، هغـه دا دي 

چـې امریـکا پـه افغانسـتان کـې خپلـه تـګلاره 

بدلـوي. لـه طالبانـو سره د جوړجـاړي، د خپلـو 

نـورو  او  کمولـو  هـم  یـا  او  ایسـتلو  د  ځواکونـو 

بدلونونـو لـه لارې غـواړي پـه افغانسـتان کـې 

خپلـه تـګلاره بدلـه کـړي. دا چـې دا بدلـون به 

څـه ډول وي او امریـکا بـه خپلـې ګټـې څنګـه 

خونـدي کـوي، دا جـلا بحـث دی، خـو اوس 

پـکار ده چـې افغانـان د دې تـګلارې لـه بدلون 

کـړي،  هـواره  لاره  تـه  بدلـون  داسـې  یـو  سره 

چـې دلتـه جګـړه ختمـه شي او سـوله راشي. 

د دې لپـاره لومړنـی کار دا دی چـې نـور بایـد 

لـه افغانونـو سره دښـمني، کرکـه او جګـړه چـې 

پـه هـر نـوم وي، ختمـه شي. هغـوی چـې لـه 

امریـکا سره په دوسـتۍ کې لـه خپلو خلکو سره 

پـه دښـمنۍ کـې وو، دا حالـت بایـد نـور ختـم 

کـړي او هغـوی چې لـه امریکا او نـورو سره نوي 

لینونـه او اړیکـې جـوړوي، بایـد د خپـل ورور د 

وهلـو لپـاره یـې ونـه کاروي. همـدا وخـت دی 

تـه  افغانسـتان  او  تـرې ګټـه واخلـو  چـې مـوږ 

دایمـي سـوله را وګرځـوو.
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2 مسیر

دریــــځ

لنډیز

افغانستان په ۲۰۱۵ ز کال کې د سوداګرۍ 

په نړیوال سازمان کې د غړیتوب په اخیستلو 

د نوموړي سازمان ۱۶۴م غړی شو.

تر  الحاق  ته  سازمان  نړیوال  سوداګرۍ  د 

نورو سازمانونو توپیر لري. هېوادونه مکلف 

دي چې په دې سازمان کې د غړیتوب د 

تر لاسه کولو لپاره اوږده مذاکرات وکړي او 

د اصلي غړو په پرتله اضافه او سخت اصول 

قبول کړي. دغه اضافي اصول د هر هېواد 

د  او  پروتوکول کې ذکر شوي  په  الحاق  د 

برخې  بشپړوونکې  لیک  هوکړه  د  سازمان 

ګرځي. البته د الحاق د پروتوکول حقوقي 

مذاکرات  دی.  نه  څرګند  هم  لا  وضعیت 

اړخیز  ډېر  او  اړخیز  څو  اړخیز،  دوه  عموماً 

کېږي. افغانستان له دې سازمان سره ۱۲ 

کلونه مذاکرات وکړل چې په دې لړ کې يې 

ډېر اضافي او سخت اصول هم پر ځان ومنل 

او هم يې ډېرې ژمنې وکړې چې د کاري 

ډلې په راپور کې یې په تفصیل سره یادونه 

شوې ده.

پوښتنې  دری  توګه  عمده  په  مقاله  دا 

ځوابوي: لومړۍ دا چې هېوادونه څه ډول 

سازمان ته الحاق کوي؟ دویم، د سوداګرۍ 

تر  له  غړیتوب  د  کې  سازمان  نړیوال  په 

افغانستان څه ډول حقوق  لاسه کولو سره 

ته  دا چې سازمان  درېیم  لري؟  وجایب  او 

له الحاق سره افغانستان تر اوسه په خپلو 

قوانینو او پالیسیو کې کوم بدلونونه راوستي 

دي؟

نړیوال  د  سوداګري،  افغانستان،  کیلي: 

سوداګرۍ  نړیوال  په  سازمان،  سوداګرۍ 

سازمان کې الحاق

سریزه

دې  پر  وروسته  جګړې  نړیوالې  دویمې  له 

فکر کېده چې د »برېټن ووډز« سیسټم د دوو 

 International(  سازمانونو یانې نړیوال بانک

 Bank for Reconstruction and

Development(  او د پیسو نړیوال صندوق 

سره   )International Monitory Fund(

یوځای درېیم داسې سازمان تأسیس کړي 

چې  نړیوال تجارت او اقتصاد اداره کړي.

د نړیوال بانک او د پیسو نړیوال صندوق تر 

تأسیس وروسته، له پنځوسو زیاتو هېوادونو 

پر دې خبرې اترې پیل کړې، څو د ملګرو 

متخصصې  او  ځانګړې  یوې  د  ملتونو 

ادارې په توګه د سوداګرۍ نړیوال سازمان 

   )International Trade Organization(

تأسیس کړي. خو دا مذاکرات د څو لاملونو 

له کبله بریالي نه شول. لومړی لامل يې دا 

و چې د سازمان د منشور په مسوده کې د 

نړیوالې سوداګرۍ د اصولو او سیسټم څخه 

ډېر لرې اصول ځای پر ځای شوي وو، چې 

دویم   وو.  نه  وړ  منلو  د  ته  هېوادونو  بیا  دا 

اساسي لامل يې د امریکا د متحده ایالتونو 

د کانګرېس له خوا د دغه منشور عدم تایید 

و. که څه هم نورو هېوادونو له امریکا پرته 

هغه  خو  شول،  وړای  مخ  پر  مذکرات  دغه 

مهال امریکا په نړۍ کې تر ټولو ځواکمن 

اقتصادي هېواد و، له دویمې نړیوالې جګړې 

څخه روغ رمټ وتی و او له همدې کبله هېڅ 

یو هېواد نه غوښتل چې له امریکا پرته په 

دغه سازمان کې غړیتوب واخلي.

هېوادونو  ډېری  د  جګړې  نړیوالې  دویمې 

امله  همدې  له  وغورځاوه،  پښو  له  اقتصاد 

۱۵ هېوادونو په دې موخه چې خپل اقتصاد 

یو ځل بیا پر خپلو پښو ودروي، د ۱۹۴۵ ز 

کال په ډسمبر کې د تعرفو د کمولو لپاره 

نږدې  مذاکراتو  دغو  کړل.  پیل  مذاکرات 

 ۲۳ کې  پای  په  او  ونیو  وخت  کلونه  دوه 

هېوادونو په جنیوا کې د سوداګرۍ او تعرفو 

 General( لیک]4[   هوکړه  عمومي  اړوند 

یا    )Agreement on Tariffs and Trade

ګاټ  کال  ز   ۱۹۴۷ د  کړ.  لاسلیک  ګاټ 

دوام  پورې  کال  ز   ۱۹۹۴ تر  لیک  هوکړه 

وکړ او وروسته یې ځای د سوداګرۍ نړیوال 

سازمان او د ۱۹۹۴ ز کال ګاټ ونیو.

له ۱۹۴۷ ز کال څخه تر ۱۹۹۴ ز کال پورې 

د ګاټ غړو څو ځله د تعرفو د کمولو او د 

سوداګرۍ اړوندو مسایلو په اړه خبرو اترو ته 

کېناستل. مثلاً، د کینډي په خبرو اترو کې 

چې د ۱۹۶۴-۱۹۶۷ ز کلونو تر منځ وشوې، 

د ګاټ غړو هېوادونو پکې د ډمپېنګ ضد پر 

هوکړې موافقه وکړه او د توکیو په مذاکراتو 

کې چې د ۱۹۷۳-۱۹۷۹ ز کلونو تر منځ 

وشول، په دې تړاو یې هڅې وکړې چې پر 

ځینو توکو )Goods(  تعرفې نورې هم کمې 

کړي. د توکیو په خبرو اترو کې غړو هېوادونو 

 Agreement on Implementation of( د

 the General Agreement on Tariffs

and Trade(  په نوم هوکړه لیک هم تصویب 

کړ. دغه هوکړه لیک د ډمپېنګ ضد مقررې 

  )1979  Anti-Dumping Regulations(

په نامه هم یادېږي.

ورپسې د اوروګوای ]د ځای نوم دی[ خبرې 

اترې په ۱۹۸۶ ز کال کې پیل شوې. که څه 

هم دغو خبرو اترو کابو اته کاله وخت ونیو؛ 

خو د سوداګرۍ اړوند یې د نړیوالو قوانینو 

په جوړولو کې یو انقلابي بدلون راوست. د 

 World Trade سوداګرۍ تر نړیوال سازمان

سلنه  نږدې ۸۰  )وروسته،   Organization

سوداګریز نړیوال هوکړه لیکونه د دغو خبرو 

اترو په پایله کې منځ ته راغلل.

لیک  هوکړه   پر  ګاټ  د  نه  بیا  افغانستان 

د  اوروګوای  د  هم  نه  او  و  کړی  لاسلیک 

خبرو اترو برخه و. د سازمان تر تأسیس ۹ 

لپاره  غړیتوب  د  افغانستان  وروسته،  کلونه 

رسمي غوښتنه وکړه او د ۱۲ کلونو له سختو 

په  اړوند  سوداګرۍ  د  او  وروسته  مذاکراتو 

پالیسیو او قوانینو کې د سازمان له غوښتنو 

د  وروسته،  راوستلو  بدلونونو  تر  سم  سره 

۲۰۱۵ ز کال په ډسمبر کې د سازمان غړی 

شو.

د څېړنې پوښتنې

ورکوي.  ځواب  ته  پوښتنو  دریو  څېړنه  دا 

د  ډول  څه  هېوادونه  چې  دا  لومړۍ 

سوداګرۍ نړیوال سازمان ته الحاق کوي؟ 

نړیوال سازمان کې  په  دویم، د سوداګرۍ 

د غړیتوب له تر لاسه کولو سره افغانستان 

کوم حقوق او وجایب لري؟ درېیم دا چې 

الحاق  له  او  مهال  پر  الحاق  د  ته  سازمان 

وروسته، افغانستان تر اوسه په خپلو قوانینو 

او پالیسیو کې څه بدلونونه راوړي دي؟

د همدې پوښتنو د ځوابولو لپاره دغه مقاله 

نړیوال  سوداګرۍ  د  کې  برخه  لومړۍ  په 

د  الحاق  د  الحاق،  هېوادونو  د  ته  سازمان 

پروتوکولونو حقوقي ماهیت، WTO-Plus  او 

WTO-Minus  وجایب او سوداګرۍ نړیوال 

سازمان ته د الحاق لپاره د افغانستان تجربه 

برخو  وروستیو  په  تحلیلوي.  توګه  لنډه  په 

کې بیا په دغه سازمان کې د افغانستان له 

غړیتوب سره د هېواد حقوق او وجایب او د 

افغانستان په قوانینو کې د بدلونونو په اړه 

بحث شوی دی.

د سوداګرۍ نړیوال سازمان ته الحاق

سازمان  نړیوال  سوداګرۍ  د  هېوادونه 

غړیتوب له دوو لارو تر لاسه کوي. لومړی؛ 

ګاټ  د  هېوادونه  دا  دی.  غړیتوب  اصلي 

د  چې  دي،  درلودونکي  غړیتوب  تړون  د 

اوروګوای په خبرو اترو کې یې ګډون کړی و 

او په پایله کې د سازمان د تأسیس پر هوکړه 

د  وو. دویم؛ غړیتوب  لیک سره سلا شوي 

یا )Accession(  له لارې اخیستل  الحاق 

کېږي. هېوادونه یا ځانګړې ګمرکي سیمې 

سازمان  د  بیا   )Customs territories(

لیک  هوکړه  مراکش  د  اړوند  تأسیس  د 

 Marrakesh Agreement Establishing

  the World Trade Organization

۱۲مې  د  لیک(  هوکړه  مراکش  )وروسته: 

مادې له مخې غړیتوب اخیستلای شي.

د مراکش هوکړه لیک ۱۲مه ماده د الحاق 

په اړه داسې صراحت کوي، چې هېوادونه 

شي  کولای  سیمې  ګمرکي  ځانګړې  یا 

چې دې موافقې ته په هغو شرایطو چې د 

غړيتوب غوښتونکي هېواد او د سازمان تر 

وکړي.  الحاق  کېږي،  هوکړه  پرې  به  منځ 

۱۲مې مادې د سازمان غړو ته پراخ واکونه 

ورکړي او د نویو غړو هېوادونو برخلیک یې 

هم د برحاله یا اصلي غړو سره په مذاکراتو 

تړلی دی. ځکه د سوداګرۍ نړیوال سازمان 

ته الحاق د خبرو اترو پروسه ده او له همدې 

وخت  ډېره  او  ستونزمنه  پېچلې،  یوه  کبله 

نیوونکې ده. غړیتوب غوښتونکی هېواد باید 

د خبرو اترو پر مهال د سازمان ټول اصول 

ومني او هم خپل ملي قوانین او پالیسۍ د 

سازمان له اصولو او هوکړه لیکونو سره سمې 

غړی  نوی  سربېره،  دې  پر  کړي.  عیارې 

هېواد مکلف دی چې ټولې هغه ژمنې پلې 

کړي چې د مذاکراتو پر مهال یې له سازمان 

سره کړې وي، هغه که د تعرفو کمول او یا د 

سوداګرۍ سازمان د نورو قوانینو پلي کول 

وي.

تر  الحاق  ته  سازمان  نړیوال  سوداګرۍ  د 

نورو نړیوالو سازمانونو بالکل جلا ده. نوموړی 

بېلې  پرتله  په  سازمانونو  نورو  د  سازمان 

ځانګړتیاوې لري چې یوه یې همدا ده چې 

نوي یوځای کېدونکي هېوادونه باید د اصلي 

غړو په پرتله اضافي او سخت اصول پر ځان 

ومني. دغه اضافي او سخت اصول بیا تر هر 

هېواد پورې ځانګړي وي. یانې هر هېواد چې 

له دې سازمان سره یوځای کېږي او په دې 

لړ کې له غړو هېوادونو سره مذاکرات کوي، 

د دغو مذاکراتو پایلې یوازې پر همدې هېواد 

تطبیقېږي او نور ترې مستثنا دي. تر دغه 

هېواد پورې ځانګړي شوي اصول بیا د هر 

هېواد د الحاق په پروتوکول کې ذکر کېږي. 

د الحاق پروتوکول د یوځای کېدونکي هېواد 

او د سوداګرۍ نړیوال سازمان تر منځ دوه 

اړخیزه هوکړه لیک وي.

د سوداګرۍ نړیوال سازمان هوکړه لیکونه 

پر ټولو هېوادونو یو ډول اصول وضع کړي

یو  یو منل شوی حقیقت دی چې کله  دا 

هېواد د سوداګرۍ نړیوال سازمان ته الحاق 

ډېرې  باید  پرتله  په  غړو  اصلي  د  کوي، 

ستونزې وګالي او یو څه اضافي شرایط هم 

پر ځان ومني. دوی  مجبور دي چې په موټر 

کې د کېناستو اضافه کرایه هم ورکړي. د 

سوداګرۍ نړیوال سازمان بیا تر نورو عامو 

او  لري  ځانګړتیاوې  جلا  بېخي  سازمانونو 

ورته الحاق یو ستونزمن کار دی، خورا صبر، 

اوږده مذاکرات او ډېر وخت غواړي.

د ۱۹۹۴ ز کال د اوروګوای د خبرو اترو په 

نړیوال  سوداګرۍ  د  غړو  اصلي  کې،  پای 

د  چې  وکړه  موافقه  تاسیس  پر  سازمان 

معاهدې له تصویبېدو سره به غړي هېوادونه 

د ګاټ »غیر عادي حالت« ته د پای ټکی 

نړیوالې  د  لپاره  ځل  لومړي  د  کېږدي. 

سوداګرۍ رژيم د یوه رسمي نړیوال سازمان 

بڼه خپله کړه. د مراکش موافقې؛ سازمان ته 

حقوقي شخصیت ورکړ او د سازمان د چارو 

درلودونکي  غړیتوب  لپاره  کولو  سره  تر  د 

شو.  ورکولای  صلاحیت  حقوقي  ته  هېواد 

د ګاټ غړي هېوادونه د مراکش د موافقې 

له مخې د  سازمان اصلي غړي شول او د 

نړیوال  سوداګرۍ  د  لیک  هوکړه  مراکش 

سازمان تاسیسوونکې معاهده شوه چې د 

غړو هېوادونو تر منځ يې د سوداګریزو اړیکو 

د تنظیم لپاره یو ګډ بنسټیز چوکاټ برابر کړ.

د مراکش موافقې له مخې هېوادونه اړ دي 

په  معاهدې  ټولې  اړوندې  سازمان  د  چې 

یوځای  ومني.  دې اصل د ګاټ مات شوی 

یو  او  کېښود  ټکی  پای  د  هم  ته  جوړښت 

ډول اصول یې پر ټولو اصلي غړو هېوادونو 

وضعه کړل. یانې د سازمان غړي مکلف دي 

چې ټول هوکړه لیکونه په یوځای تصویب 

او تطبیق کړي، داسې نه شي کېدای چې 

لیکونه  هوکړه  ځینې  سازمان  د  هېوادونه 

تصویبه  له  نورو  ځینو  د  او  کړي  تصویب 

تېر شي یا هم د ځینو اصولو له منلو انکار 

وکړي. هېوادونه اړ دي چې د سازمان ټولې 

موافقې؛ د یوه پکېج ]بستې[ په توګه ومني 

او تصویب یې کړي.

د مراکش هوکړه لیک همدا راز د نورو ټولو 

هغو معاهدو لپاره چې د اوروګوای د خبرو 

هوکړه  هېوادونو  غړو  پرې  کې  ترڅ  په  اترو 

یاد  لري.  ارزښت  چترۍ  یوې  د  وه،  کړې 

له  چې  لري  ضمیمې  څلور  لیک  هوکړه 

منځه يې لومړۍ، دویمه او درېیمه ضمیمه 

نه  موافقې  د  سازمان  نړیوال  سوداګرۍ  د 

بېلېدونکې موافقې دي او پر ټولو هېوادونو 

تطبیقېږي. هېوادونه باید دا معاهدې ټولې 

په یوځای تصویب او د معاهدې له اصولو 

سره سم تطبیق کړي. په څلورمه ضمیمه 

پر  یوازې  موافقې دي چې  داسې  بیا  کې 

هغو هېوادونو یې پلي کول اړین دي، چې دا 

موافقې تصویب کړي او نورو هېوادونو چې 

دا موافقې یې منلې نه وي، هغوی ته کوم 

وجایب نه ایجادوي.

سازمان د قوانینو د یو شان کولو او پر ټولو 

یې د یو ډول تطبیقولو په موخه په عمومي 

اجازه  ته   )Reservations( تحفظاتو  ډول 

یوه  په  له هغه حالته چې  پرته  ورکوي،  نه 

ځانګړي هوکړه لیک کې ورته اجازه ورکړل 

شوې وي.

د مراکش هوکړه لیک پر ۱۲مې مادې 

نیوکې

د  الحاق  ته  سازمان  نړیوال  سوداګرۍ  د 

مراکش هوکړه لیک د ۱۲مې مادې له مخې 

کبله چې  له دې  ماده  تنظیمېږي. ۱۲مه 

برحاله غړو ته یې ډېر واک ورکړی، په پراخه 

توګه نقد شوې ده.  خو په عمومي توګه پر 

دې مادې دری نیوکې کېږي:

لومړی- د مراکش هوکړه لیک له اصلي غړو 

سره نرم او د هغوی په خوښه چلند کوي او 

نویو  له  ته ډېر ګټور هم دی؛ خو  همدوی 

سخت  بیا  سره  هېوادونو  کېدونکو  الحاق 

اړ دي چې  چلند کوي؛ ځکه دا هېوادونه 

سخت اصول او وجایب ومني. بېلګه یې موږ 

وړاندې )وګورئ: ۸ او ۹ لمنلیکونه( یاده کړه 

چې د اصلي غړو bound tariff  یا د تعرفو 

الحاق  تر  مواردو کې  په    ډېرو  اعظمي حد 

کېدونکو هېوادونو دوه او دری چنده زیات 

وي؛ خو الحاق کېدونکي هېوادونه تر هغه 

د سازمان غړیتوب نه شي اخیستلای، څو د 

برحاله غړو د خوښې تعرفې ونه مني.

اړوند  هېواد  کېدونکي  الحاق  د  دویم: 

 country specific rules اصول  ځانګړي 

د سوداګرۍ نړیوال سازمان په موافقې کې 

شته حقوق او وجایب تعدیلوي او دا بیا د یاد 

سازمان د یوه مهم اصل »له تبعيض څخه 

 Most لريتوب« او »د تر ټولو مطلوب ملت

Favored Nations )MFN(  یا »دولة کامله 

الوداد« نقض دی. د دغه اصل موخه دا ده 

چې د غړو هېوادونو تر منځ یو ډول چلند 

وشي او له هېچا سره په تجارتي راکړه- ورکړه 

کې تبعیض ونه شي. که فرضاً د الحاق په 

کې  لیک  هوکړه  مراکش  د  کې  پروتوکول 

پر  نور وجایب  له شته وجایبو څخه اضافه 

نوي یوځای کېدونکي هېواد ومنل شي او د 

سازمان نور غړي يې پر منلو مکلف نه وي، 

ته لاره  تبعیض  منځ  تر  غړو هېوادونو  د  دا 

هواره وي. مثلاً، که لږ پرمختللي هېوادونه 

چې د سازمان اصلي غړي دي، تر ۲۰۳۱ 

ز کال پورې د TRIPS  هوکړه لیک د ځینو 

مادو پر رعایت مکلف نه دي، خو افغانستان 

چې لږ پرمختللی هېواد هم دی، مکلف دی 

چې د ۲۰۱۹ ز کال د جنورۍ تر لومړۍ 

  TRIPS نېټې پورې ټول قوانین او پالیسۍ د

موافقې سره سمې عیارې کړي او یاد هوکړه 

اړوند  افغانستان  د  دلته  کړي.  پلی  لیک 

ځانګړي اصول د سوداګرۍ نړیوال سازمان 

د عدم تبعیض اصل نقضوي.

درېیم: د سوداګرۍ نړیوال سازمان د ۱۲مې 

مادې لومړی پاراګراف، پرته له دې چې کوم 

محدودیت وضع کړي، پر دې ټینګار کوي 

چې د نویو غړو د الحاق اصول او شرایط به 

تر  الحاق کېدونکي هېواد  او  د اصلي غړو 

منځ فیصله کېږي. د دې مادې پراخ عبارت، 

برحاله غړو هېوادونو ته اجازه ورکوي چې پر 

نوي یوځای کېدونکي هېواد داسې اصول 

او وجایب ومني چې د ګاټ د معاهدې پر 

اصولو سخت او اضافه وي.

دوام لري...

د سوداګرۍ په نړیوال سازمان کې د 
افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

لیکنه: اکرام الدین کامل

لومړۍ برخه:
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۳ مسیر

د امریکا او طالبانو تر منځ پر اوربند اختلاف 

روان دی. طالبانو ته نږدې سرچینې وايي چې 

د امریکا او طالبانو تر منځ په روانو مذاکراتو 

د  خو  ده،  شوې  هوکړه  مواردو  ټولو  پر  کې 

اوربند پر سر اختلافات موجود دي. پخواني 

طالب چارواکي وایي چې امریکا پر عمومي 

اوربند ټینګار کوي، خو طالبان بیا وايي چې 

دوی یوازې له امریکا سره اوربند ته تیار دي. 

طالبانو ته نږدې سرچینې دا هم وایي چې له 

امریکا سره د مسودې تر لاسلیک وروسته به 

په لسمه ورځ بین الافغاني مذاکرات پيلېږي 

او په همدې مذاکراتو کې به پر اوربند خبرې 

کېږي.

له څو ورځو راهیسې د امریکا او طالبانو تر 

امریکايي  دي.  روان  مذاکرات  مخامخ  منځ 

لوری له طالبانو سره پر خبرو لګیا دی او د 

دې تمه شته ده چې دواړه لوري ژر تر ژره د 

سولې هوکړه لاسلیک کړي. رسنۍ وايي چې 

امریکا او طالبان د سولې هوکړې د لاسلیک 

پر نېټه بحثونه کوي، خو ځینې سرچینې بیا 

وايي چې د اوربند پر سر د دواړو لورو تر منځ 

کوي  ټینګار  طالبان  دي.  روان  اختلافات 

چې یوازې له امریکا سره اوربند کوي او له 

افغان حکومت سره د اوربند پر سر به په بین 

الافغاني خبرو کې بحثونه کېږي. خو امریکا 

وایي چې باید د دواړو لورو تر منځ یو عمومي 

اوربند رامنځ ته شي.

طالبان  چې  وایي  کسان  نږدې  ته  طالبانو 

له  نو  بولي،  امریکا  لوری  اصلي  جګړې  د 

د  سره  هېواد  دغه  له  لومړی  امله  همدې 

افغاني  بیا د  او  سولې هوکړه لاسلیک کول 

خبرو پیلول غواړي. پخواني طالب چارواکي 

مولوي قلم الدین وویل: ))هلته چې یو څه 

تخنیکي مشکلات طالبان لري. اصلاً دلته 

دې  دوی  دی،  امریکایانو  د  زور  او  جګړه 

هوکړه وکړي، جګړه دې ودروي او همدا چې 

دا مسئله یوې غاړې ته شي، بین الافغاني 

مذاکرات پیلېږي. په همدې مذاکراتو کې پر 

اوربند هم خبرې کېږي((.

پر طالبانو له دې امله په ټولنیزو رسنیو کې 

نیوکې ډېرې شوې دي چې ګواکې ولې له 

امریکا سره اوربند، خو له افغان حکومت سره 

جګړې ته ادامه ورکوي. دغه ډلې ته نږدې 

کسان وايي چې دمګړۍ مذاکرات له امریکا 

سره روان دي او د بین الافغاني مذاکراتو په 

پخواني  دی.  شامل  هم  اوربند  کې  اجنډا 

طالب چارواکي وايي چې د دواړو لورو تر منځ 

ډېری موارد حل شوی دي، خو یوازینی خنډ 

عمومي  د  امریکا  چې  ده،  مسئله  اوربند  د 

اوربند او طالبان بیا یوازې له امریکا سره د 

اوربند خبره کوي.

له  چې  وایي  سرچینې  نږدې  ته  طالبانو 

له لاسلیک سره سم  هوکړې  د  امریکا سره 

به لس ورځې وروسته بین الافغاني مذاکرات 

پیليږي او په هغه کې اوربند د بحث مهمه 

موضوع ده. د سیاسي چارو شنونکی عنایت 

الله کاکړ وایي: ))د هوکړې په موسوده کې 

دا راغلي چې تر لاسلیک لس ورځې وروسته 

به بین الافغاني مذاکرات پیلېږي. په همدې 

غونډه کې به د طالبانو او افغان حکومت تر 

منځ پر اوربند هم خبرې کېږي((.

بلخوا داسې اندېښنې هم شته چې ښایي د 

مذاکراتي ټیم او نورو مواردو پر سر د سیاسي 

جهتونو تر منځ د اختلافونو پر رامنځ ته کېدو 

بین الافغاني مذاکرات وځنډېږي او دا مسئله 

جګړه اوږده کړي. د سیاسي چارو شنونکي 

او دغه راز د پارلمان ځینې غړي دا اندېښنه 

لري چې له امریکا سره د مذاکراتو تر پای 

افغان  له  ښايي  طالبان  وروسته،  رسېدو  ته 

په  او  ورکړي  ادامه  ته  حکومت سره جګړې 

دې توګه به په هېواد کې یو بل بحران پيل 

شي. 

د مشرانو جرګې غړی عبدالله قرلق وايي چې 

افغانان  هم  اوس  قربانیان  اصلي  جګړې  د 

دي او له اوربند پرته له امریکا سره د طالبانو 

د سولې خبرې افغانانو ته هېڅ ګټه نه شي 

کوي،  افغانان  ))جګړه  وايي:  هغه  رسولی. 

وژل کېږي افغانان، خو اوربند له امریکا سره 

کېږي، دا مسئله د افغانستان په ګټه نه ده((. 

عبدالولي  غړي  بل  یوه  جرګې  مشرانو  د 

عليزي وویل چې دا سوله د افغانانو سوله نه 

ده؛ بلکې د طالبانو او امریکا سوله ده چې 

افغانانو ته ګټه نه شي رسولی. علیزی وايي: 

))د امریکایانو پاتې وسلې به له طالبانو سره 

وي، امریکا به یې ملاتړ کوي او وژل کېږي 

به افغانان((.

د اوربند پر سر د اختلافاتو خبره داسې مهال 

کېږي چې د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ 

افغانستان ته د سفر پر مهال دلته د جګړې 

د پای ته رسېدو او ژر تر ژره د یوه اوربند د 

رامنځ ته کېدو خبره هم کړې وه.

 د سولې خبرې او پر اوربند اختلافات؛
امریکا عمومي؛ خو طالبان یوازې له امریکايي ځواکونو سره اوربند غواړي 

د ترکیې، ایران او روسیې پلاوي د قزاقستان 

پلازمېنې نورسلطان ته رسېدلي، څو د سوریې 

په اړه نړیواله دوه ورځنۍ غونډه پیل کړي. 

د راپورونو له مخې، ټاکل شوې په دغو خبرو 

دایمي  د  جګړې  کورنۍ  د  سوریې  د  کې 

هواري پر لارو چارو بحث وشي.

د قزاقستان د بهرنیو چارو وزارت ویاند ایبیک 

صمدیاروف خبریالانو ته ویلي چې د ترکیې، 

دوه  دغلته  به  پلاوي  روسیې  او  قزاقستان 

ورځنۍ دری اړخیزې خبرې کوي.

جوړه  لپاره  دې  د  غونډه  دا  ويلي،  چارواکو 

شوې چې د سوریې اته کلنې کورنۍ جګړې 

موضوعاتو  هغو  په  ومومي.  حل  دایمي  ته 

کې چې دا خبرې پرې متمرکزې دي، هغه 

له جګړې وروسته د سوریې لپاره د اساسي 

سیاسي  جوړول،  مسودې  یوې  د  قانون 

ستنول  بېرته  کډوالو  د  او  امنیت  انتقال، 

شامل دي. د روسیې خبري اژانسونو په دې 

غونډه کې د سوریې د حکومت او همدارنګه 

د حکومت د وسله والو مخالفانو د استازو د 

ګډون خبر هم ورکړی دی.

اژانس ویلي چې  ایټرټاس خبري  د روسیې 

په ملګرو ملتونو کې د سوریې د حکومت د 

استازي بشر جعفري په مشرۍ، د سوریې د 

حکومت یو پلاوی هم په دغو نړیوالو خبرو کې 

د ګډون لپاره نورسلطان ته رسېدلی دی.

یاد خبري اژانس د قزاقستان د بهرنیو چارو 

دې  په  چې  ویلي  خولې  له  ویاند  د  وزارت 

د وسله  رژیم  د  د سوریې  نړیوالو خبرو کې 

وال اپوزیسیون یو ۱۲ کسیز پلاوی هم ګډون 

کوي، چې مشري به یې احمد توامه کوي.

سرچینې دغه راز ویلي چې په خبرو کې به 

د ملګرو ملتونو، اردن، لبنان او عراق استازي 

هم برخه ولري.

تړاو د خبرو  په  یادونې ده چې د سوریې  د 

اترو دغه لړۍ چې د استانې پروسه یې بولي، 

لومړنۍ غونډه یې د ۲۰۱۷ ز کال په جنوري 

میاشت کې په ترکیه کې د دې لپاره جوړه 

شوه، چې هغه مهال په جنیوا کې د ملګرو 

ملتونو په ملاتړ د سولې د خبرو ملاتړ وکړي. 

بلخوا د قزاقستان د ستراتېژیکو مطالعاتو د 

کشکومبایېف  سانات  مرستیال  انسټېټیوت 

به  ته ویلي چې دا غونډه  ایرواکټیف رسنیو 

د سوریې په شمال کې، د ادلیب په سیمه 

کې او د فرات سیند پر څنډو د وضعیت پر 

تخنیکي اړخونو متمرکزه وي.

د همدې سیمې  به  دا  په خبره،  نوموړي  د 

هکله  په  غځولو  د  هوکړو  پخوانیو  د  اړه  په 

ډېره  دا  چې  کړې  زیاته  کشکومبایېف  وي. 

حساسه سیمه ده، چېرې چې ترکان، کردان 

او د اسلامي دولت ډلې د ترهګرو پاتې شوني 

موجود دي.

د یادونې ده چې روسیه او ایران په سوریه کې 

ټینګ ملاتړ کوي، خو  رژیم  د بشارالاسد د 

ترکیه بیا د سوریې د حکومت د ځینو وسله 

والو مخالفو ډلو ننګه کوي.

راپورونه: په قزاقستان کې د سوریې د کورنۍ جګړې 

د دایمي هواري پر لارو چارو بحث کېږي

لپاره د ملګرو ملتونو  افغانستان  د 

مرستندویه پلاوي یا یوناما ويلي، د 

افغان ماشومانو د ژوند د ښه کېدو 

په برخه کې له پرمختګونو سره سره، 

هېواد  دغه  په  ماشومان  هم  اوس 

کې د جګړو، تاوتریخوالي او جنسي 

زورزیاتي اصلي قربانیان دي.

لپاره د ملګرو ملتونو  افغانستان  د 

یوه  په  یوناما  یا  پلاوي  مرستندویه 

اعلامیه کې بشري حقونو ته د افغان 

ماشومانو نه لاسرسي له امله اندېښنه 

ښودلې ده.

یوناما ویلي، په افغانستان کې د روان 

۲۰۱۹ ز کال د مارچ په میاشت کې د 

ماشومانو د قانون د تصویب په ګډون، 

روغتیایي او ښوونیزو خدماتو ته د 

هلکانو او نجونو د لاسرسي په ګډون، 

یو لړ د پام وړ پرمختګونه شوي، خو 

له دغو پرمختګونو سره سره، لا هم 

په میلیونونو افغان ماشومان له خپلو 

اساسي بشري حقونو بې برخې دي.

په اعلامیه کې راغلي: »په دې کې د 

ژوند کولو حق، زده کړو او روغتیایي 

خدماتو ته د لاسرسي حق، د تفرېح 

حق او بشپړې وړتیا ته د هغوی د 

رسېدو لپاره د پرمختیا حقونه شامل 

دي«.

چې  راغلي  راز  دغه  کې  بیان  په 

او  ښوونځیو  په  هم  لا  ماشومان 

بریدونو  د  کې  مرکزونو  روغتیایي 

له منفي اغېزو سره او په نامناسب 

ډول د جګړې له پاتې ناچاوده توکو 

صدمه ویني او په جګړه کې د ښکېلو 

اړخونو له خوا له استخدام او جنسي 

تاوتریخوالي سره مخ دي.

د یوناما د بشري حقونو د برخې مشرې 

فیونا فریزر چې د بشري حقونو لپاره 

د ملګرو ملتونو د عالي کمېشنرې د 

افغانستان د څانګې استازې هم ده، 

ویلي: »د بشري حقونو د قربانیانو د 

ستونزو اورېدل باید د افغان چارواکو 

د مهمو لومړیتوبونو په سر کې ځای 

چې  کله  ډول  ځانګړي  په  ولري، 

قربانیان ماشومان وي، ځکه چې د 

حساب ورکولو نشتوالی له سزا ورکولو 

یې د  کبله  له  پراخوي چې  زمینه 

بشري حقونو ناوړه ګټه اخیستونکو 

ته د ودې زمینه برابرېږي«.

دا په داسې حال کې ده چې د څېړنو 

له مخې، افغانستان ډېر ځوان نفوس 

لري او تقریباً دوه پر دری برخه وګړي 

یې له ۲۵ کلنۍ کښته عمر لرونکي 

بلل کېږي.

د  شورا  امنیت  د  ملتونو  ملګرو  د 

پرېکړې پر اساس، یوناما د ملکیانو د 

خوندیتوب او څارنې په اړوندو مسئلو 

کې خپلې بوختیا ته دوام ورکوي او 

د ماشومانو پر وړاندې د شپږو لویو او 

جدي سرغړونو په اړه به راپور ورکولو 

ته دوام ورکړي.

یوناما وايي: »پردې سربېره به د بشري 

حقونو د ودې او د وسله والو ډلو په 

لیکو کې د ماشومانو د جذبولو په تور، 

د ماشومانو ساتل کېدونکو ځایونو په 

ګډون، له توقیف ځایونو څارنې ته 

دوام ورکوي. یوناما موندلې چې د 

لویانو په پرتله دغه ډول ماشومان په 

لویه کچه له ځورونې او ناسم چلند 

سره مخ دي«.

په افغانستان کې د اروپايي ټولنې 

سفیر پیري مایډون ويلي، د ټاکنو 

د پایلو په اعلان کې ځنډ د خلکو 

د حقونو تر پښو لاندې کول دي.

هغه ویلي: »د ټاکنو ځنډ چې له 

ورته  ولس  راهیسې  میاشتو  دوو 

منتظر دی، د خلکو حقونو تر پښو 

لاندې کول دي، د دوو میاشتو په 

تېرېدو سره لا هم د ټاکنو لومړنۍ 

پایلې نه دي اعلان شوې«.

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

ولسمشریزې ټاکنې د روان لمریز 

کال د تلې په شپږمه وشوې، خو 

د ټاکنیزو درغلیو د ادعاوو له امله 

دغه بهیر کړکېچن شوی او لا هم 

څرګنده نه ده چې کله به یې پایلې 

اعلان شي.

د عبدالله عبدالله په مشرۍ د ثبات 

ټاکنیز  نور  ځینې  او  همپالنې  او 

شاوخوا  چې  لري،  ادعا  ټیمونه 

او  قانون  ټاکنو  د  رایې  زره   ۳۰۰

باطلې دي  له مخې  طرزالعملونو 

او باید له سیسټمه و ایستل شي، 

خو د ټاکنو کمېسیون یې معتبرې 

رایې ګڼي.

له همدې امله دغو ټیمونو په اوو 

بیاشمېرنې  د  رایو  د  ولایتونو کې 

ونه  کمېسیون  څو  نیولې،  مخه 

توانېږي چې دغه بهیر بشپړ کړي 

بندي کړي. پایلې جمع  او 

که څه هم پر دې ستونزې د بحث 

د  ورځ  په  یکشنبې  تېرې  د  لپاره 

ټاکنو کمېسیون له ټاکنیزو ډلو او 

څارونکو ادارو سره یوه ګډه ناسته 

جوړه کړې وه، خو ښکېلې خواوې 

ونه توانېدې چې یوې حللارې ته 

ورسېږي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون دغه راز 

ويلي، دوی نور وخت نه لري چې 

له معترضو ټاکنیزو ډلو سره مذاکره 

وکړي.

بلخوا د ثبات او همپالنې ټاکنیزه 

نوماندان  معترض  نور  او  ډله 

ټاکنو  د  که  ورکوي،  خبرداری 

ته  کار  خپل  کمېسیون  خپلواک 

په  ورکړي،  دوام  ډول  همدې  په 

افغانستان کې د کړکېچ، سختۍ، 

پېچلتیا او ستونزو مسوولیت به یې 

وي. غاړه  پر 

په ورته وخت کې د ټاکنو خپلواک 

چې  وايي  چارواکي  کمېسیون 

د  ستونزو  ټاکنیزو  د  به  دوی 

هواري په موخه، د ټاکنیزو قوانینو 

طرزالعملونو، لایحو او مقرراتو په رڼا 

وکړي. پرېکړه  کې 

د دغه کمېسیون مرستیال عصمت 

الله مل ازادي راډیو ته ویلي: »د 

۷ ولایتونو په اړه زموږ خبرې روانې 

دي، تر اوسه تصمیم نهايي شوی 

اړه پرېکړه  نه دی، موږ به په دې 

وکړو. نه شم ویلای چې کله به دغه 

پرېکړه وشي، د کمېسیون د غړیو 

تر منځ خبرې روانې دي«.

په ورته وخت کې د ټاکنو خپلواک 

د  سادات  ذبیح  ویاند  کمېسیون 

پر ځای  اندېښنې  ټولنې  اروپايي 

بولي او ټینګار کوي چې د لومړنیو 

پایلو د اعلان په اړه به ژر پرېکړه 

وکړي.

یوناما: میلیونونه افغان ماشومان له خپلو 

حقونو بې برخې دي

اروپایي ټولنه: د ټاکنو د پایلو د اعلان ځنډ د خلکو 

د حقونو تر پښو لاندې کولو په مانا دی
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د  باید  لپاره  رسېدو  د  ته  څوکو  لوړو 

امریکايي  ولرو.  ځواک  راښکون)جذب( 

هرڅه  راښکون  وايي،  برنارد  سارا  لیکوال 

دی او هېڅ هم نه دی. هڅه او کوښښ، د 

او حرکتونو کې  غړو تناسب، په غږ، سلوک 

ارامتیا، د څېرې ښایست یا ښکلا هېڅ هم 

اړین نه دي؛ یوازې هغه څه چې اړین دي 

او موږ  د نورو د راجلبولو په پار ورته اړتیا لرو، 

هغه د یو چا د زړه او روح جذب یا راښکون 

دی.

کې  اصل  په  رازونه  ویناوالو  نامتو  او  ښو  د 

هېڅ رازونه نه دي، دغه رازونه له نورو سره د 

تعامل هغه ثابتې او ساده کړنې دي، چې په 

پایله کې یې نور کسان له تاسې سره اړیکې 

کې  ټوله  په  اوري.  مو  پيغام  او  کوي  پيدا 

له  راځي،  لاندې  اغېز  تر  زیات  ډېر  هغوی 

تاسې توکي پېري، په سوداګرۍ او شخصي 

پر  ستاسې  او  کېږي  ننه  د  مو  کې  اړیکو 

وړاندې مثبت نظر پيدا کوي.

ستاسې هغه ځواک د دې لپاره چې جذاب 

او بشپړ مینه ناک و اوسی، له هرې ځانګړتیا 

بریالیتوبونو  د  لپاره  ستاسې  ډېر  به  څخه 

خوښ  مو  به  خلک  ډېر  پرانیزي.  دروازې 

وکړي.  درسره  به  چلند  صمیمي  او  کړي 

ډېرېږي،  هیلې  یې  لپاره  لیدو  د  ستاسې 

مو  ټولي  ملګرو  د  نیسي،  غوږ  مو  ته  خبرو 

درځي او تاسې د خپلو خوښیو او مجلسونو 

ټولي ته راولي.

د کتاب لیکوال ټریسي وايي، موږ په سلګونو 

هغو ویناوو او ښوونیزو خپرونو کې چې خلکو 

ته مو وړاندې کړې دي، په ځلونو ویلي دي: 

»په نړۍ کې ارزښتمنه شتمني زر یا الماس 

نه دي، راښکون دی«. 

کې  نشتون  په  ستاسې  باور،  ستاسې 

خبرې،  او  فکرونه  خلکو  د  اړه  په  ستاسې 

مسلکي  او  شخصي  ارزښتمنه  ستاسې 

شتمني ده. دغه باور د اغېزو یوه ټولګه ده 

چې په یوه غونډه کې يې پر حاضرو خلکو 

غورځوی.

د راښکون او د هغه د تمرینونو په اړه د ساده 

حقایقو په زده کولو سره کولای شی له نورو 

روښانه  په  ګټې  او  اغېزې  تعاملاتو  د  سره 

توګه ډېرې کړی، له خپلې کورنۍ یې پيل 

کړئ او له ټولو کسانو سره چې تاسې ورسره 

اړیکې لری، تجربه یې کړئ.

چټک  عابد،  ډېر  وی،  بریالي  به  تاسې 

ډېریو  په  ولری،  به  پلور  ډېر  او  پرمختګ 

نورو سره  له  او  بریالي وی  به  مذاکراتو کې 

د مخامخ کېدو په وخت به قانع کوونکي او 

نفوذ لرونکي ښکاره شی.

څخه  ښایست  بهرني  له  راښکون  رښتینی 

وړتیا ده  او  دا داسې ځواک  ډېر غوره دی. 

اړیکو  دوستانه  د  یې  کسان  ځینې  چې 

جوړولو لپاره لري، چې نور کسان بیا د ده 

په شتون سره ښه احساس کوي.

مشهور  امریکايي  کتاب  ځواک(  جذب  )د 

لیکلی.  ارډن  ران  او  ټریسي  براین  ویناوال 

ده  کړې  عمري  الله  محب  یې  ژباړه  پښتو 

چې همدا پښتو بڼه یې په ۱۲۲ مخونو کې 

راټوله شوې ده.

مینه وال کولای شي یاد کتاب پر اکسوس 

کتابپلورنځیو  لویو  نورو  له  ښار  د  سربېره، 

څخه هم په مناسب قېمت تر لاسه کړي.

د جذب ځواک
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

د ۲۰۰۲ز کال په فبروري کې مې یوه وړه الوتکه کې کندهار ته سفر وکړ. غرني کندهار ته 

مې دا لومړی سفر و. د سفر پر مهال راته وویل شول چې د کندهار هوايي ډګر د طالبانو د 

واکمنۍ پر مهال د القاعدې نظامي اډه وه. د ۲۰۰۱ز کال ډسمبر مياشت دلته د امریکايي 

ځواکونو په سخته جګړه کې په سلګونو عرب جګړه ماران وژل شوي وو.

له کندهار هوايي ډګر څخه څو کیلومتره لیرې دې تاریخي او لرغوني ښار ته لار ننوتلې. د 

کندهار ښار ډېری کورونه له خښتو او خاورو جوړ دي. زوړ ښار له نوي ښار څخه توپیر کوي، 

دلته سړکونه او کوڅې وړې، خو په نوي ښار کې پراخ سړکونه او نوې ودانۍ لیدل کېږي.

دلته په وروستي معاصر تاریخ کې ډېرې جګړې شوې دي. ځينې دولتي ودانۍ چې له 

روسانو سره د جګړې پر مهال ویجاړې شوې تر دې مهال هماغسې ویجاړې ولاړې وې. زړو 

ودانیو له نوو توپیر کاوه. هغه چې د امریکايي الوتکو په بریدونو کې ورانې شوې وې، هم له 

ورایه ښکارېدې. ډېری کندهاریانو به پر دې ښار د غورځول شوو وېروونکو ميزايلو او امریکايي 

بمونو کیسې کولې.

له لومړنیو هوايي بمباریو سمدستي وروسته د افغانستان په دې دوهم اړین او لوی ښار کې 

ژوند عادي حالت ته تللی و. عام خلک به له لویو او پراخو جامو، رنګینو لونګیو او لنګوټو 

سره په خټينو کوڅو کې ګرځېدل. هلکانو به د فوټبال او ګوډي الوزولو لوبې کولې. نجونو 

ښوونځیو ته تګ پیل کړی و. دا مهال د طالبانو د امر باالمعروف او نهی عنی المنکر اداره 

ورکه شوې وه، کندهاریانو به کندهاري موسیقي هم اورېده. په ډېريو ټکسي موټرونو کې د 

سویل د نامتو سندرغاړي، عبیدالله جان سندرې غږېدې.

خو ژوند لا له ګواښونو سره مخ و. راتلونکو میاشتو کې مې د افغانستان د سویل ځینو سیمو 

ته سفرونه وکړل. له دې حقیقت څخه سترګې نه پټېدې چې اکثره عامو افغانانو په سخت 

غربت کې ژوند کاوه. کلونو جګړو او وچکالۍ د مالدارو او کروندګرو د ژوند ستونزې لا ډېرې 

کړې وې. له کندهار ښار څخه دوه ساعته سفر وروسته مې ولیدل چې د پاکستان پولې ته 

څېرمه ۹۰۰۰۰ کوچیانو او کروندګرو د بې ځایه شوو په کمپ کې ژوند کاوه.

په لوی کندهار کې د کندهار، هلمند، زابل، ارزګان، فراه او نیمروز ولایتونه شامل دي. دا 

لرغونی ښار په پخوا کې د اراکوزیا په نوم یادېده. د دې ښار خښته څلورمه ق. م پېړۍ کې د 

لوی سکندر له لوري اېښودل شوې. په دې ولایت کې د درانیو او غلجیو لوی قومونه اوسېږي، 

هغوی د پښتو کره لهجه او کندهاری دود پالي. له پېړیو پر دې سیمه لویو امپراتوریو چپاوونه 

راوړي چې په ترڅ کې یې جګړې او ورانۍ شوې دي. د دې سیمې حاصل خېزه ځمکو دا 

ځای په کرنيز مرکز بدل کړی. ایران او پاکستان ته یې په نږدېوالي سره د یوې اړینې دوه 

لارې ارزښت خپل کړی دی.

دې سیمې د معاصر تاریخ په ۱۸مه پېړۍ کې پښتانه امپراتوران زېږولي چې د غلجیو او 

درانیو له قومونو څخه دي. دا امپراتورۍ تر معاصر ایران او هندوستان پورې ورسېدې، ځکه 

نو کندهاریان تل وایي چې د افغانستان برخلیک له کندهار سره تړلی دی. د ویښو زلمیانو 

اصلاح غوښتونکی غورځنګ په ۱۹۴۰ز لسیزه کې را پورته شو. هغوی پر اساسي قانون 

ولاړ دولت او د اتباعو د حقونو لپاره مبارزه وکړه. د دې غورځنګ اکثرو غړو د شلمې پېړۍ 

افغانستان لپاره ډېرې هڅې وکړې. له کورنۍ جګړې وروسته په ۱۹۹۰ز لسیزه کې له همدې 

ځایه طالبان راپورته شول. کندهاریان د پاکستان د سویل لوېديځ ولایت بلوچستان له پښتنو 

سره په دودیزه توګه ډېر نږدېوالی لري. دا دلیل سبب شوی چې پاکستاني جاسوسان د 

اسلام اباد پالیسيو د پلي کولو لپاره په اسانۍ سره کندهار ته ننوتلای شي. د ۱۹۸۰ز لسیزې 

له پیله کندهار د نیابتي جګړو په برخه کې کلیدي رول لاره. 

په ۲۰۰۲ز کال، په کندهار کې پر سیاسي بې ثباتۍ او نېستۍ سربېره بیا هم خلک عادي 

ښکارېدل. هغه مهال کندهار يوازينی لوی ښار و چې پر شپني ګرځېدو پکې بنديز و. 

کندهاریان خوښ وو چې له همدې سیمې یو شاهي پال او پیاوړی قومي مخور حامد کرزی 

د امریکا د ملاتړ لرونکې انتقالي دورې مشـر ټاکل شوی و. اکثرو یې د نړیوالې ټولنې په 

ملاتړ د سولې، پرمختګ او د هغوی په ژوند کې د بدلون هيلې لرلې، خو ځینو کندهاریانو 

بیا د حامد کرزي په حکومت کې د ټوپکیانو پر شاملېدو اندېښنه لرله. د مجاهدینو هغو ډلو 

چې د روسانو پر ضد یې جګړه کړې وه، د طالبانو د حکومت له ړنګېدو وروسته حکومت کې 

يې د لویو ونډو غوښتنې کولې. کندهاریانو وېره لرله، که یو ځل بیا واک د ټوپکیانو لاس ته 

ورشي، ښايي بیا ناامني شي.

مړ کېدونکی ملت

په لوی کندهار کې د ۲۰۰۳ز کال تر دوبي پورې ارامي وه. دا ځل د زرو تنو پر شاوخوا 

طالبانو د زابل ولایت د دای چوپان ولسوالۍ له غرونو جګړه پیل کړه. له پیله طالبانو د قومي 

مخورو په وېرولو لاس پورې کړ، هغوی یې له کورونو وشړل. کله چې راتلونکو کلونو کې د 
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د بشري حقونو خپلواک کمېسیون ویلي، 

په افغانستان کې لا هم بشري حقونه تر 

پښو لاندې کېږي.

دغه کمېسیون ویلي، هغه اقدامات چې په 

دغه هېواد کې د بشري حقونو د وضعیت 

ښه کولو لپاره شوي، د قناعت وړ نه دي.

د دغه کمېسیون کمېشنر او ویاند شکرالله 

مشکور له ناامنۍ نیولې تر ادارې فساد 

پورې په هېواد کې شته ټول ګواښونه د 

بشري حقونو د سرغړوني اساسي عوامل 

بللي دي.

هغه په دې تړاو ازادي راډیو ته ویلي: »سره 

له دې چې د تېرو کلونو په پرتله د بشري 

حقونو په وضعیت کې پرمختګونه شوي او 

ښه یې ارزوم، ځکه د بشري حقونو په برخه 

کې خلکو ته پوهاوی ورکړل شوی، ځینې 

مهم قوانین د بشري حقونو په ملاتړ تصویب 

شوي او بشري حقونه د یوې ملي موضوع 

په توګه زموږ په ټولنه کې مطرح شوي دي، 

خو په ټوله کې په افغانستان کې د بشري 

حقونو سرغړونې شته، جګړې، تاوتریخوالی، 

بېوزلي، فساد، قاچاق او د قانون د حاکمیت 

کمزورتیا د بشري حقونو سرغړونو ته زمینه 

برابروي«.

هغه د بشري حقونو د سرغړونو په اړه دقیق 

ارقام نه دي ورکړي. دا په داسې حال کې 

ده چې تېره ورځ د ډسمبر لسمه د بشري 

حقونو له نړیوالې ورځې سره برابره وه.

په ورته وخت کې د بشري حقونو پخوانۍ 

کمېشنرې ثریا صبحرنګ هم په افغانستان 

کې د بشري حقونو وضعیت د اندېښنې 

وړ بللی دی. د هغې په خبره، ښځې او 

ماشومان د جګړې اصلي قربانیان دي.

نوموړې زیاته کړې: »له سزا څخه د معافیت 

فرهنګ په بېلابېلو ډولونو دوام لري، هغه 

کسان چې ځواکمن دي او غیر مسوول 

وسله وال لري، انتقامونه اخلي، ترور او وژنې 

کوي، کله چې جګړه وي، غیر مسوول وسله 

وال هم فعالیت کوي، موږ نشو ویلی چې 

زموږ د بشري حقونو وضعیت ښه دی، دا 

وضعیت د اندېښنې وړ دی«.

خو مېرمن صبحرنګ ویلي چې د بشري 

حقونو د وضعیت د ښه کولو لپاره اقدامات 

شوي دي.

هغې د بېلګې په توګه د ملګرو ملتونو د 

افغانستان  د  په شورا کې  بشري حقونو 

قانون  مخنیوي  د  ځورونې  د  غړیتوب، 

تصویب او هم د ماشومانو د بشري حقونو 

د ملاتړ قانون تصویبولو ته اشاره کړې ده.

دغه قانون چې وړمه ورځ ولسي جرګې 

تصویب کړ، په یوه ماده کې یې راغلي: 

»ماشوم هغه چا ته ویل کېږي چې اتلس 

کلن شوی نه وي«.

دا په داسې حال کې ده چې په ولسي 

جرګه کې له څو کلونو راهیسې پر دې 

و. اختلاف  مادې 

ځینو وکیلانو داسې فکر کاوه چې ماشوم 

هغه کس ته ویل کېږي چې د بلوغ علایم 

پکې ښکاره شي، خو ځینو نورو ویل چې 

۱۸ کلني د ماشومانو د خوندیتوب لپاره په 

پام کې نیول شوې ده.

په ورته وخت کې د ولسمشر ماڼۍ ویاند 

ټویټرپاڼه  خپله  پر  هم  صدیقي  صدیق 

لیکلي: »د افغانستان حکومت د ماشومانو 

پر وړاندې د تاوتریخوالي د کمولو په برخه 

کې د ولسي جرګې دا اقدام اغېزمن بولي 

او د حکومت د اجرايي ادارو له خوا د دې 

قانون پلي کولو ته ژمن دی«.
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د پولي سياست اصلي او معمولي موخې 

په لاندې ډول دي:

۱- بشپړ استخدام

۲-  د بيو ثبات

۳- اقتصادي وده او پرمختگ

۴- د تادياتو بيلانس.

۱ـ بشپړ استخدام: بشپړ استخدام د ټولو 

ملتونو د پولي سياست تر گردو مهمه موخه 

ده، ځكه:

نه  وي،  بشپړ  استخدام  چې  كله  الف: 

يوازې په اقتصاد كې كاري ځواك بېكاره نه 

پاتې کېږي، بلكې له سرچينو څخه يې هم 

ښه گټه اخيستل كېږي.

ب: د بېكارۍ لوړه كچه انسانانو او انساني 

ټولنې ته بدبختۍ زیږوي، كورنۍ اړ كېږي 

چې مالي ستونزو ته اوږه وركړي او د بشپړ 

بالقوه بهرني  ټولنه د  استخدام نشتوالى 

لامل د ضايعاتو او كموالي پر لور رهبري 

كوي او په ټولنه كې د فقر ريښې غځوي.

نه ده،  دا  استخدام څخه موخه  له بشپړ 

چې د بېكارۍ كچه بايد صفر وي، بلكې 

بشپړ استخدام هغه وضعيت دى، چې په 

هغه كې د كار عرضه او تقاضا سره برابر 

وي.

اقتصادپوهان د بشپړ استخدام په شرايطو 

طبيعي  د  كچه  يا  نرخ  استخدام  د  كې 

بېكارۍ نرخ يا كچه بولي. د بېكارۍ كچه 

ثابته نه وي، بلكې له يوې دورې څخه بلې 

هغې ته توپير كوي.

د بېلگې په توگه، د ۱۹۶۰یمو کلونو په 

اوږدو كې اقتصادپوهانو د بېكارۍ څلور 

كې  پام  په  توگه  په  موخې  د  نرخ  سلنه 

نيوه، چې په همدې دوره كې د څلور سلنه 

بېكارۍ كچه يا نرخ د طبيعي بېكارۍ نرخ 

بلل كېده او د استخدام شرطونه بشپړ وو. 

په هر حال، د طبيعي بېكارۍ نرخ او كچه 

له يوه هېواده بل هېواد ته توپير لري، د 

وخت په تېرېدو او د نويو شغلي فرصتونو په 

رامنځ ته كېدو سره د هغه كچه يا نرخ پورته 

كېږي، چې دولتونه يې بايد د كموالي او 

مخنيوي د سياست په لټه كې شي.

بله  سياست  پولي  د  ثبات:  بيو  د   -۲

موخه د بيو ثبات دى، ځكه د بيو نوسانات 

په اقتصاد كې شك او بې ثباتي منځ ته 

راوړي. د بيو لوړېدل او ټيټېدل دواړه ځينو 

خلكو ته بې فايدې او بې مورده يا نامشروع 

اړوي. زيان 

اقتصاد  په  چې  كله  توگه،  په  بېلگې  د 

مصرفوونكو،  د  ولري،  شتون  تورم  كې 

توليدوونكو او د دولت له خوا تصميم نيول 

له ستونزو سره مخ كېږي. د بيو د سطحې 

ساتل د پيسو د اخيستلو قدرت په داسې 

ترتيب سره چې د پانگونې د هڅونې او د 

استخدام د سطحې مانع نه شي او د بيو د 

ټيټوالي د اقتصادي نوساناتو او تموجاتو په 

موخه اغېزمن تدبيرونه د دولتونو يا پاليسۍ 

جوړوونكو له خوا طرحه كېږي، څو مؤلدين 

او مستهلكين بې موجبه زيانمن نه شي. 

په ډېرو شديدو تورمونو كې د بيو ناثابتوالى 

پر اقتصادي فعاليتونو اغېزه كوي.

په  توگه  په ځانگړې  پر وده هېوادونو  مخ 

افغانستان كې د بيو د ثبات اصلاح ډېره 

افغانستان  د  چې  څنگه  لكه  ده.  مهمه 

بانك په قانون كې د بيو ثبات د لومړۍ 

دويمې  د  ثبات  مالي  او  توگه  په  موخې 

موخې په توگه راغلی، ځكه د پولي نظام 

ثبات او د مالي نظام وده د افغانستان بانك 

له مسووليتونو گڼل كېږي.

بله  سياست  پولي  د  وده:  اقتصادي   -۳

اقتصاد متوازنه وده ده. د  مهمه موخه د 

اقتصاد وده او بشپړ استخدام له هغو موخو 

څخه دي، چې يو له بل سره ډېرې نږدې 

اړیکې لري او په لاندې ډول تعريفېږي:

اقتصادي وده په عام ډول د توليداتو او د 

هغو عواملو )مؤلديت( د پايلو د كمیتي او 

كيفي ارزونې او اندازه كولو په مانا ده او 

هېواد  د  وده  اقتصادي  ډول  ځانگړي  په 

او سيمې د ملت د قدرت په لوړوالي كې 

له  محصول  حقيقي  ملي  او  ظرفيت  د 

وينا،  بله  په  يا  ده.  عبارت  زياتوالي څخه 

اقتصادي وده هغه پړاو يا جريان دى چې 

حقيقي  هېواد  يوه  د  وسيله  په  هغې  د 

مومي  ډېروالى  كې  وخت  اوږده  په  عايد 

او اقتصادي وده په يوه هېواد كې د توليد 

زياتوالي  له  اجناسو  او  خدمتونو  شويو 

څخه په ګټې اخیستو سره اندازه كېږي. 

اقتصادي  كې  هېواد  يوه  په  امله  دې  له 

وده هغه مهال واقع كېږي، چې توليدي 

ظرفيتونه ډېر شي، چې له هغو څخه په 

گټې اخيستلو سره توكي او خدمتونه ډېر 

او  مديران  چې  داسې  هم  يا  توليدېږي. 

پانگوال اصولاً هغه مهال د اقتصادي گټې 

او ودې په موخه پر وسايلو او ابزارو پانگونه 

كوي، چې د بېكارۍ كچه يا نرخ ټيټ وي. 

په بل تعبير كه د بېكارۍ كچه لوړه وي 

او كارخونې بېكاره وي، د صاحبانو لپاره 

د نوې پانگونې او نويو كارخونو د جوړولو 

انگېزه به هېڅ نه وي. په هر حال، كه څه 

هم دا دوې موخې يو له بل سره تړلې دي، 

گذاري  سياست  داسې  شي  كېداى  خو 

وشي چې موسسې مستقيماً پانگونې ته 

وهڅول شي او اقتصادي وده لوړه شي. يا 

دا چې خلك د ډېرو طرفونو د تامين لپاره 

د موسسو د مالي تامين لپاره سپمونې ته 

وهڅول شي. د بېلگې په توگه، د مالياتو 

لارې  له  انگېزې  معاملاتي  او  كموالي  د 

كې  وسايلو  او  ابزارو  توليدي  په  پانگوال 

وهڅول  ته  سپما  سپموونكي  او  پانگونې 

شي.

د پولي سياست  بيلانس:  تادياتو  د   -۴

بله موخه د هېواد د تادياتو د بيلانس برابر 

ساتل دي. د دې موخې تر لاسه كول دا 

غواړي چې هېواد په نړيواله سوداگرۍ كې 

وده وكړي. دا څرگنده ده چې د تادياتو په 

بيلانس كې كسر نورو موخو ته د رسېدو 

لاره ستونزمنوي او د تادياتو په بيلانس كې 

كسر دا مانا وركوي، چې اسعار يا سره زره 

په  تادياتو د بيلانس  ته روان دي. د  بهر 

اړه د هر هېواد موخه د صادراتو او وارداتو 

مساوي كول دي، پر دې بنسټ په عمل 

اسعاري  كاپي  غير  چې  هېواد  هغه  كې 

په  تادياتو  د  صادرات  بايد  لري،  زېرمې 

بيلانس كې خپله موخه وگرځوي.

او مناسبې زېرمې  يو هېواد د ډاډ وړ  كه 

او  صادراتو  د  موخه  هېواد  د  بايد  ولري، 

د  تادياتو  د  وي.  والى  مساوي  وارداتو 

بيلانس د تعادل ساتل د پولي سياست 

يو حتمي كار او امر دى؛ نو پر دې بنسټ 

په  تادياتو  د  چې  كېږي  مطرح  پوښتنه 

بيلانس كې څرنگه تعادل راوړو؟ د تادياتو 

په بيلانس كې كسر دا مانا وركوي، چې 

په اقتصاد كې د پيسو عرضه زياته ده او 

د دغو اضافي پيسو لپاره بايد په اقتصاد 

كې اعتبار رامنځ ته شي او تقاضا اضافه 

شي، يانې د تادياتو د بيلانس كسر په يوه 

زياتوالي  له  پيسو د عرضې  هېواد كې د 

څخه انعكاس كوي او د تعادل لپاره يې 

بايد خلك خپلې اضافي پيسې د بهرنيو 

توكو او يا د پور پر اسنادو باندې د يوه ثابت 

نرخ تر سيسټم لاندې ولگوي او بانك هم 

بايد اسعاري زېرمې لوړې كړي او كورنۍ 

پيسې وپېري، څو د اضافه پيسو عرضه له 

منځه لاړه شي.

له بل پلوه كه د پيسو عرضه ټيټه وي او 

وركوي  مانا  دا  زياته وي،  تقاضا  ته  پيسو 

زياتوالى  كې  بيلانس  په  تادياتو  د  چې 

راغلى، چې په دې حالت كې خلك بايد 

پور  د  باندې  بهرنيانو  پر  پيسې  كورنۍ 

اسنادو او يا مالونو د خرڅولو له لارې تر 

لاسه كړي او مركزي بانك هم په خپل وار 

اضافي بهرني اسعار د اقتصاد له جريان 

او  وكړي  پېرودنې  يانې  كړي،  كم  څخه 

په بدل كې يې كورنۍ پيسې جريان ته 

داخلې كړي، چې د همدې پورتنيو لارو 

په مرسته كېداى شي د تادياتو د بيلانس 

شي. وساتل  تعادل 

لکینه: ګلاب بهار

د پولي سياست موخې
همیانۍ

د بشري حقونو کمېسیون: لا هم په افغانستان کې بشري حقونه تر پښو لاندې کېږي
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لیندسي  سناتور  امریکایي  مخکښ 

ګراهام ویلي، امریکا دې په افغانستان 

کې د سولې لپاره د طالبانو پر ځای له 

وکړي.  خبرې  سره  پاکستان 

نوموړي له فاکس نیوز سره په تازه خبرو 

اصلي  جګړې  افغان  د  چې  ویلي  کې 

په  ده  د  دي.  کې  پاکستان  په  جرړې 

خبره، په پاکستان کې لاهم د طالبانو 

دي  موجود  پټنځایونه  او  مرکزونه  امن 

چې له دغه ځایه په افغانستان کې جګړه 

کوي.  رهبري 

د ده په خبره، که امریکا په افغانستان کې 

سوله غواړي، نو لومړی دې د طالبانو پر 

ځای له پاکستان سره خبرې وکړي. هغه 

زیاته کړې چې که پاکستان د طالبانو 

یوسي،  منځه  له  روزنځایونه  او  مرکزونه 

نو په څو اونیو کې طالبان په افغانستان 

کې له منځه ځي. ګراهام ټینګار کړی 

چې پاکستان د طالبانو ملاتړی دی او 

باید دغه هېواد د یادې ډلې له ملاتړ او 

تجهیزه را وګرځول شي.

ګراهام ویلي چې دی غواړي له پاکستان 

سره د ازادې سوداګرۍ د یوه تړون له 

برخه کې د  امنیتي  په  لارې چې هغه 

دغه هېواد له فعالیت سره تړلی وي، دغه 

هېواد د خپل چلند بدلولو ته راوګرځوي.

د افغان سولې په تړاو دغه څرګندونې 

داسې مهال دي چې د امریکا ولسمشر 

ډونالډ ټرمپ په سپټمبر میاشت کې په 

ځانمرګي  یوه  تر  طالبانو  د  کې  کابل 

په  امریکايي  یوه  د  چې  وروسته،  برید 

ګډون دوولس کسان پکې ووژل شول، 

له طالبانو سره د سولې خبرې لغوه اعلان 

کړې.

بګرام  په  ټرمپ  ۲۹مه  په  نومبر  د  خو 

وویل  مهال  پر  د خبرو  اډه کې  هوايي 

چې له طالبانو سره بېرته خبرې پیلوي، 

ځکه فکر کوي طالبان اوربند غواړي. دا 

خبرې د دواړو لوریو تر منځ د ډسمبر په 

اوومه بېرته پیل شوې او لا هم روانې دي.

لیندسي ګراهام: د افغان سولې لپاره دې د طالبانو پر ځای له پاکستان سره خبرې وشي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

حاشـیۀ  در  ایـران  خارجـه  وزیـر  ظریـف،  جـواد 

هشـتمین نشسـت قلب آسـیا روند اسـتانبول گفته 

اسـت کـه تمـام افغان هـا باید یکجـا شـوند و بدون 

دخالـت خارجی، دربارۀ آیندۀ کشـور شـان تصمیم 

بگیرند.

او در گفتگـو بـا خبرگـزاری انادولـۀ ترکیـه، گفتـه  

اسـت کـه بحـران در ایـن کشـور هنگامـی پایـان 

خواهـد یافـت تـا تمـام افغان   هـا به  شـمول طالبان 

خارجـی،  دخالـت  بـدون  افغانسـتان،  حکومـت  و 

تصمیـم بگیرنـد.

او افـزوده اسـت: »مـا نبایـد نظـر خـود را تحمیـل 

کنیـم، و البتـه کـه مـردم بیـرون از منطقـه مـا نیـز 

نبایـد ایـن کار را بکننـد«.

در همیـن حال، ریاسـت جمهـوری در یک خبرنامه 

گفتـه اسـت که رئیـس جمهور غنی در حاشـیۀ این 

نشسـت بـا آقای ظریف دیـدار کرده و هـر دو جانب 

دربـارۀ گسُـترش روابـط و همکاری  هـای اقتصادی 

میـان دو کشـور، بحـث و گفتگو کردند.

خبرنامـه مـی  افزایـد که آقـای ظریف در ایـن دیدار 

گفتـه اسـت: »مـا بـه ایـن بـاور هسـتیم کـه بایـد 

دولـت افغانسـتان محـور مذاکـرات آینـده باشـد و 

مـا بـه حفاظـت از تمام دسـت آوردهای افغانسـتان 

تأکیـد می کنیـم و مـی  خواهیـم که در افغانسـتان، 

جنـگ پایـان یابـد و صلـح تأمیـن گـردد«.

از سـوی هـم، آقـای غنـی گفتـه  اسـت کـه صلـح 

خواسـت  و  افغانسـتان  حکومـت  مهـم  اولویـت 

اساسـی افغان هاسـت، امـا اسـاس بایـد این باشـد 

کـه آتـش بس برقـرار گردد و مشـکل پناهـگاه  های 

طالبـان در بیـرون از افغانسـتان حـل گـردد.

او افـزوده اسـت کـه در کار مبـارزه بـا مـواد مخـدر 

و مشـکلات منطقه یـی، همـکاری مشـترک حتمـی 

است.

آقـای غنـی امنیـت و ثبات افغانسـتان را به شـمول 

امنیـت ایـران بـرای امنیـت و ثبات منطقـه و جهان 

مهـم خوانـد و تأکیـد کـرده اسـت: »مـا بایـد بر ضد 

گـروه  هـای تروریسـتی کـه در افغانسـتان فعالیـت 

دارنـد، مبـارزه نماییم«.

د چـک جمهوریـت د اوسـتراوا ښـار 

بریدګـر  یـوه  کـې  روغتـون  یـوه  پـه 

شـپږ کسـان په ډزو وژلي او وروسته 

یـې ځـان هـم وژلـی دی.

د دغـه هېـواد لومـړي وزیـر انـدرې 

ببیـش د چـک دولتـي ټلوېزیـون ته 

ویـلي چـې دا یوه داسـې غمیـزه ده 

چـې هېـڅ وربانـدې نـه پوهېږي.

هغـه ویـلي چـې بریدګـر تېـره ورځ 

یـوه  پـه  کسـانو  دغـو  پـر  وختـي 

انتظـار خونـه کـې ډزې کـړې دي.

پـه ورتـه وخـت کـې د دغـه هېـواد 

پولیسـو ويلي، چې دوی د مشکوک 

کـس موټـر وموند او کلـه چې نږدې 

ورغلـل، بریدکوونکـي ځـان هـم پـه 

ډزو وواژه. د پولیسـو پـه خـبره، دغه 

بریدکوونکـی ۴۲ کلـن و.

بلخـوا د یـاد روغتـون مـشر جیـري 

دولتـي  هېـواد  دغـه  د  هاورلانـټ 

لـه  بریدګـر  ویـلي،  تـه  ټلوېزیـون 

پیـل  ډزې  ناڅاپـه  پرتـه  خـبرداري 

کـړې او نهـه کسـان یـې وویشـتل.

د نومـوړي پـه خـبره، پـه دغـه بریـد 

کې څلور سـړي او دوې ښـځې وژل 

سـخت  کسـان  نـور  دری  او  شـوې 

ټپیـان شـوي دي.

بریدګـر  د  کـې  وخـت  ورتـه  پـه 

دفـتري همکارانـو ويلي، دغه سـړی 

انجنیـر و او لـه پېښـې مخکې یې د 

ناروغـۍ لـه کبلـه رخصت اخیسـتی 

پـه همدغـه روغتـون کـې یـې  او  و 

کېـده. درملنـه 

د یادونـې ده چـې دا لـه ۲۰۱۵ ز 

کال راهیسـې پـه چـک جمهوریـت 

بلـل  بریـد  خونـړی  ټولـو  تـر  کـې 

کېـږي. تـر دې وړاندې پـه ۲۰۱۵ ز 

کال کـې یوه سـړي وروسـته له هغه 

ځـان وواژه چـې اتـه کسـان یـې پـه 

ووژل. ډزو 

راپورونه: په چک جمهوریت کې یوه بریدګر په ډزو کې نهو 

کسانو ته مرګ ژوبله اړولې

ظریف: افغان ها باید 

یکجا دربارۀ آیندۀ شان 

تصمیم بگیرند

ژونـــــد

هڅه او تمرین مو بریا ته رسوي

ده.  ناشونې  بریا  پرته  تمرین  له 

محسوسې پایلې له تمرین پرته نه شي 

تر لاسه کېدای. په ژوند کې غوره پایلې 

په تمرین، تمرکز او سختو قربانیو تر لاسه 

رسېدو  د  ته  سټنډرډونو  نړیوالو  کېږي. 

لپاره اړینه ده چې هره ورځ سخت تمرین 

وکړو. په شوق، علاقه او ستړیا نه منلو 

سره تمرین ډېر مهم دی. دا خبره چې 

پر یوه غوره مشر او رهبر د بدلېدو لپاره 

یوازې هیله مندۍ او یو ښه انسان کېدو 

ته اړتیا ده، هسې بېځایه خیالات او د 

وخت ضایع کول دي. ورځني کوچني 

لویو  د  تېرېدو  په  وخت  د  پرمختګونه 

لاسته راوړنو او غوره پایلو سبب ګرځي. 

ورزش کوونکي د تمرین او مشران خپل 

مسلک او کسب ته په ارزښت ورکولو سره 

پرمختګ کولای شي. په حقیقت کې دا 

کسان له ډېرو ستونزو تېرولو وروسته یوه 

ځای ته رسېدای شي او خلک پر ځان 

راټولولای شي. دوی د خپلې بریا لور ته 

په ګام اېښودلو او له ډېر تمرین وروسته 

بریا ته رسېږي. پرمختګ ناڅاپي نه وي، 

د ژوند لویې بریاوې په تمرین، تمرکز او 

قربانۍ ورکولو سره ځان را بر سېره کوي.

خرما ډېرې ګټې لري او یوه ارزښتناکه 

خواړه  پوره  څنګ  تر  دې  د  ده.  میوه 

د  کېږي. خرما  بلل  درمل هم  ګټور  او 

اوسپنې،  سلفرو،  کلسیمو،  شحمیاتو، 

مګنیزیمو،  فاسفورسو،  پوتاشیمو، 

مسو او داسې نورو معدني موادو غني 

سرچینه ده. دا ټول مواد د انسان لپاره 

وایي چې  خورا ګټور دي. روغتیاپالان 

د ورځې یوه خرما خوړل د ښې روغتیا 

ضمانت کوي. په عمومي ډول خرما د 

قبض لپاره ګټوره ده، د کلمو غیرمنظم 

او  ستونزې  زړه  د  تنظیموي،  حرکت 

د  او  وړي  منځه  له  کمزوري  جنسي 

B-(کولمو د سرطان مخه نیسي. خرماد

Complex(  ویټامینونو په درلودلوسره 

دوینې سره او سپین کُرویات جوړوي. 

اوسپنه او مګنیزیم د امیندوارو مېرمنو 

ګټه  بله ستره  د خرما  ګټور دي.  لپاره 

ته  غړو  انسان  د  چې  ده  دا  ته  بدن 

د  روغتیاپالانو  د  ورکوي.  وده  ډېره ښه 

نسخې مطابق، خرما په بېلابېلو ډولونو 

په  سره،  شیدو  له  خرما  کېږي؛  خوړل 

ډوډۍ کې او داسې نور ډولونه یې.  په 

قبض  د  ته  خرما  کی  ساینس  اوسني 

وایي؛   )Laxative Food( ضد خوراک 

له همدې کبله هغه کسان چې قبض 

لري، ډاکتران ورته سپارښتنه کوي چې 

خرما وخوري. کله چې خرما پخه شي، 

نو د پوتاشیمو کچه پکې زیاتېږي چې 

دا له ښه هضم سره مرسته کوي.

۳

سړه هوا او د خرما ګټې

د جاپان لومړي وزیر ویلي، د ایران ولسمشر ته خپل هېواد 

ته د ورتلو بلنه ورکوي، څو د ایران د اټومي پروګرام پر سر 

د تهران او واشنګټن تر منځ د کړکېچ له هواري سره مرسته 

وکړي.

د جاپان لومړي وزیر شینزو ابې دغه راز ویلي، هېواد یې د 

ایران د ولسمشر حسن روحاني کتنې ته تیاری نیسي، ځکه 

چې په خبره یې، غواړي د هغې اټومي لانجې په هواري 

کې پراخ رول ولوبوي چې د تهران او واشنګټن تر منځ را 

ولاړه شوې ده.

ابې چې په توکیو کې په یوه خبري کنفرانس کې خبرې 

کولې، دغه راز ویلي چې هېواد یې غواړي چې په منځني 

ختیځ کې د کړکېچ له کمولو سره هم مرسته وکړي.

حسن  ولسمشر  د  ایران  د  جاپانه  »له  کړې:  زیاته  هغه 

روحاني پر کتنې خبرې روانې دي، نړیواله ټولنه له جاپانه 

چې له متحده ایالتونو سره شراکت لري او په عین حال کې 

هم له ایران سره له اوږدې مودې راهیسې ښې اړیکې لري، 

تمه کوي چې وضعیت ته رسیدګي وکړي«.

د اسوشیټېډ پرېس خبري آژانس د راپور له مخې، جاپان 

چې د تېلو په برخه کې په سلو کې اتیا د ایران پر تېلو متکي 

دی، د دغه هېواد لومړی وزیر په تېره جون میاشت کې هم 

ایران ته تللی و، څو ایران او متحده ایالتونه دواړه دې ته 

وهڅوي چې د کړکېچ د کمولو لپاره په خپلو کې خبرې 

وکړي، خو دغو هڅو یې نتیجه ور نه کړه.

شینزو ابې که څه هم جاپان ته د ولسمشر روحاني د ورتلو 

په اړه نور جزیات نه دي ورکړي، خو د دغه هېواد رسنیو 

ویلي چې دغه سفر د روانې میاشتې په وروستیو کې تنظیم 

شوی دی.

جاپان: تیار یو چې د ایران او 

امریکا تر منځ د اټومي تړون د 

کړکېچ په هواري کې مرسته وکړو

راپورونه: په قزاقستان کې د سوریې د کورنۍ جګړې د دایمي 

هواري پر لارو چارو بحث کېږي


